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Endvidere skal jeg lade være med at spør- 
ge, men blot henstille til ministeren, at hun 
er opmærksom på problemerne i forbindelse 
med højskolerne, når vi taler om gennemfø- 
relsen af 10-punktsprogrammet for voksen- 
undervisning og folkeoplysning. Endelig skal 
jeg gøre ministeren opmærksom på, at der er 
nogle problemer i forbindelse med de lukke- 
de/åbne institutioner for de svært psykisk 
handicappede. Så er det ikke stillet som 
spørgsmål, og det er ikke sagt for at åle eller 
håne nogen, men for at vi kan hjælpe hinan- 
den med at huske på, at der er nogle proble- 
mer, der skal løses. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 

Det er selvfølgelig synd for de folketings- 
medlemmer, der har overværet denne debat, 
at jeg bliver nødt til at gentage mig selv, men 
det er altså nødvendigt, fordi hr. Tinning 
åbenbart ikke har hørt efter, hvad jeg sagde i 
mit første svar. Jeg sagde dér, at jeg forven- 
tede, at Svend Jensen-betænkningen om de 
handicappede og arbejdsmarkedet ville være 
færdigtrykt om godt en måned, og at den 
derefter ville blive udsendt til høring hos en 
lang række instanser efter de normale ret- 
ningslinjer. Derefter må man regne med efter 
normal praksis, at der sandsynligvis vil gå et 
stykke tid -  måske nogle måneder -  inden de 
berørte instanser har taget stilling til de for- 
slag, der er. 

Derudover sagde jeg i den forbindelse, at 
der allerede forelå to forslag, som vi var gået 
i gang med, og som udspringer af Svend Jen- 
sen-udvalget. Det ene er, at der allerede nu 
er udsendt nye regler om handicappedes for- 
trinsadgang til visse stillinger i det offentlige, 
og arbejdsdirektoratet er i gang med at vur- 
dere, hvordan en vejledning om ordningen 
med hensyn til personlig assistance til handi- 
cappede i erhverv skal se ud, således at man 
kan benytte de eksisterende beskæftigelses- 
fremmende ordninger. 

Der er således på en række områder et 
arbejde i gang i arbejdsdirektoratet, som hr. 
Tinning siger ikke er i gang, og det er nor- 
mal praksis, når der kommer en betænkning 
fra et udvalg, som har siddet i mange år og 
er kommet med en lang række forslag, at 
man så sender betænkningen ud til høring 
hos de berørte myndigheder. 

Jeg understregede også, at jeg mener, ho- 
vedbudskabet i Svend Jensen-betænkningen 
er, at der er et behov for en bedre koordina- 
tion mellem undervisnings-, social- og ar- 
bejdsmarkedssektoren, og at jeg mener, det 
må være inden for de områder, vi især kom- 
mer til at udmønte forslag. 

(Kort bemærkning). 

Tinning (VS): 
Jeg synes, det er fint, at arbejdsdirektora- 

tet lidt over tre år efter, at papiret er frem- 
kommet, stadig -  eller måske nu med et re- 
sultat for øje -  sidder og overvejer, hvad 
man skal stille op med ordningen med hen- 
syn til personlig assistance til handicappede 
under erhvervsudøvelse. 

Det, jeg spurgte ministeren om i anden 
omgang, var ikke noget, som simpelt hen 
kunne hentes i det første svar, men noget, 
som ministeren endnu ikke har svaret på, og 
jeg kan ikke forestille mig, at ministeren to 
gange heroppefra skulle have sagt, at hørin- 
gen må forventes sandsynligvis at tage et 
stykke tid, måske nogle måneder. Når jeg 
spurgte, hvornår høringen var færdig, var 
det, fordi jeg mener, ministeren må have en 
forestilling om det; ellers er der endnu mere 
rod i dette her, end selv jeg i min vildeste 
fantasi havde forestillet mig. Ministeren må 
vel have en idé om, hvad »nogle måneder« 
betyder. Hvornår er høringen på hele den 
betænkning færdig? Kan vi ikke få det at 
vide? Det er det ene. 

Det andet, jeg vil spørge om i denne sag, 
er, om ministeren vil tage skridt til, at den 
betænkning -  i morgen meget gerne -  bliver 
fremsendt til medlemmerne af folketinget. 
Jeg ved godt, at den ikke er færdigtrykt og 
ikke ligger med stift bind. Men som hr. 
Taanquist har nævnt, har det ikke været mu- 
ligt op til denne debat at få fat i den pågæl- 
dende betænkning, heller ikke ved direkte 
henvendelse til arbejdsministeriet via folke- 
tingets bibliotek. Jeg siger ikke, det er mini- 
sterens fejl, eller at ministeren har ønsket at 
forholde os oplysninger; jeg siger bare, at 
der åbenbart er sket et eller andet koks dér, 
og at ministeren derfor lige må tage fat om 
den sag og sørge for, at vi straks får betænk- 
ningen over. Og så mener jeg egentlig, det 
ville være så hyggeligt, hvis ministeren kunne 


